
SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE SPER / 188
Del 28/04/2015

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DI 
CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NEL TERRITORIO 
DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO PIANURA EST, PER IL PERIODO 14 SETTEMBRE - 31 
DICEMBRE 2015, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO.

OGGETTO:

Argelato
Bentivoglio

Castello D'Argile
Castel Maggiore

Galliera
Pieve di Cento

S. Giorgio di Piano
S. Pietro in Casale

(Provincia di Bologna)

Il Responsabile
MUTTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE SPER / 188                             Del 28/04/2015 
 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NEL 
TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO PIANURA EST, PER IL PERIODO 
14 SETTEMBRE - 31 DICEMBRE 2015, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO. 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO che:  
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 29.12.2014 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2015/2017 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 129 del 29.12.2014 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2015 e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei 
settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 46 del 17.12.2013 “Convenzione per il 
conferimento all’Unione Reno Galliera dell’Ufficio di Piano del Distretto Pianura Est per la 
gestione e realizzazione dei progetti e delle funzioni socio- sanitarie ad esso attribuite”; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 47 del 17.12.2013 “Convenzione tra l’Unione Reno 
Galliera e i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, 
Minerbio, Molinella e l’Azienda USL di Bologna - Distretto di Committenza e Garanzia Pianura 
Est, per la gestione e la realizzazione di progetti rientranti nella programmazione socio-
sanitaria del Distretto Pianura Est - Periodo 2014/2016; 

- la delibera della Giunta dell'Unione n. 126 del 29.12.2014 “Rinnovo convenzione con la 
Prefettura di Bologna per l’accoglienza nel Distretto Pianura Est di migranti giunti in Italia 
nell’ambito dell’operazione “MARE NOSTRUM” - anno 2015; 

 
DATO ATTO che:  

- nell’ambito dell’operazione militare umanitaria Mare Nostrum il Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, ha chiesto ai Prefetti di attivare un adeguato 
numero di posti in accoglienza per fare fronte al crescente numero di migranti che giungono in 
Italia richiedendo protezione internazionale; 

- dai primi mesi del 2014 si è registrato in Italia un massiccio afflusso di profughi provenienti 
dalle coste del Nord Africa, che ha portato al sovraffollamento dei centri di accoglienza della 
Sicilia e di altre regioni del meridione; 

- il Ministero dell’Interno - Dipartimento delle Libertà Civili e dell’Immigrazione ha chiesto alle 
Prefetture di attivare a livello territoriale l’accoglienza dei migranti che giungono nell’ambito 
dell’operazione Mare Nostrum;  

- la Provincia di Bologna e il Comune di Bologna, in accordo con la Prefettura, hanno elaborato 
un sistema territoriale di accoglienza che prevede la costituzione di un HUB regionale per la 
prima accoglienza e il successivo trasferimento in strutture di seconda accoglienza distribuite 
sul territorio; 

- la distribuzione territoriale dei migranti, condivisa in sede di Conferenza Stato Regioni e in 
sede di Conferenza Metropolitana dei Sindaci, è stata ripartita sulla base della popolazione al 
netto dei Comuni afferenti al cratere del terremoto del 2012; 
 
DATO ATTO inoltre che:  

- il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e per l’Immigrazione con nota del 17 
Dicembre u.s. prot. 14.906 ha comunicato alle Prefetture che, in ragione del perdurare 
dell’emergenza sbarchi, le convenzioni per l’accoglienza migranti potranno avere scadenza al 
31.12.2015, fatta salva la possibilità di recesso anticipato in caso di cessate esigenze;  



DETERMINAZIONE SPER / 188                             Del 28/04/2015 
 

- la Prefettura di Bologna con nota del 22.12.2014 prot. n. 0066286 ad oggetto “Emergenza 
sbarchi - Protocolli d’intesa per l’accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione 
internazionale - Proroga validità” ha comunicato che i protocolli d’intesa con scadenza 
31.12.2014 p.v. sono rinnovati al 31.12.2015, alle stesse condizioni, fatta salva la possibilità di 
recesso anticipato in caso di cessate esigenze; 

- con delibera della Giunta dell'Unione n. 126 del 29.12.2014 è stato rinnovato il “Protocollo 
d’intesa per l’accoglienza di migranti richiedenti protezione internazionale che giungono sul 
territorio nell’ambito dell’operazione umanitaria “Mare Nostrum” tra l’Unione Reno Galliera, 
Ente capofila del Distretto Pianura Est e la Prefettura di Bologna per l’anno 2015; 

 
CONSIDERATO che:  

- si rende necessario procedere all’individuazione di un soggetto esterno per la gestione del 
servizio di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio del 
Distretto Pianura Est, per il periodo 14 Settembre - 31 Dicembre 2015, con possibilità di 
rinnovo, attraverso le modalità di selezione previste nel vigente Regolamento dei contratti 
dell’Unione Reno Galliera; 

- l’Unione Reno Galliera è stato designato quale Ente capofila del progetto; 
- il servizio in oggetto non rientra tra le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante accesso 

alle convenzioni CONSIP/INTERCENTER e/o ai sistemi di acquisizione gestibili attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in applicazione della normativa vigente in 
tema di “spending review” (D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012); 
 

RICHIAMATO l’articolo 29 comma 1 del Codice dei Contratti, dove si indica che il calcolo del 
valore stimato degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA, valutato 
dalle stazioni appaltanti e che questo calcolo tiene conto dell’importo massimo stimato, ivi 
compresa qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto; 

 

CONSIDERATO che: 
- l’importo posto a base d’asta, per il periodo 14 Settembre - 31 Dicembre 2015, è stimato in € 

77.024,85 al netto dell’IVA; 
- il valore complessivo dell’intero appalto, comprensivo di eventuale rinnovo, è stimato in 

presunti € 154.049,70 al netto dell’IVA; 
- la procedura sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione Reno 

Galliera; 
- è stato acquisito portale SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) il CIG 

62391830B1; 
 

CONSIDERATO inoltre che: 
- si ritiene opportuno esperire una procedura negoziata di cui all’art. 11 comma 1 lettera c) del 

regolamento dei contratti dell’Unione Reno Galliera, mediante cottimo fiduciario, invitando 
almeno cinque operatori economici; 

- il servizio in oggetto rientra nell’allegato 2B del D.Lgs. 163/2006 e pertanto si applica l’art.20 
del Codice dei Contratti; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
base alla valutazione dell’elemento prezzo e agli elementi relativi alla qualità, ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 163/2006, sulla base degli elementi indicati nel presente invito e nel Capitolato 
Speciale d’oneri; 
 
VALUTATO di nominare responsabile del procedimento di gara il servizio C.U.C. dell’Unione 

Reno Galliera; 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
con la L. 213/2012; 

- lo Statuto dell’Unione; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Unione e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti 

dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 8 del 19/04/2012 e ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE SPER / 188                             Del 28/04/2015 
 

- l’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 convertito con 
la L. 135/2012; 

- il D.Lgs 118/2011; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 29 del 29.12.2014 avente oggetto: 

Nomina Titolare della Posizione Organizzativa Settore "Segreteria - Staff amministrativo" 
dell'Area Servizi alla Persona nonché Responsabile del "SIC" e pro-tempore dell'Ufficio di 
Piano distrettuale - dal 01/01/2015 al 30/04/2015; 

 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi di cui in premessa: 
1. di esperire una procedura negoziata di cui all’art. 11 comma 1 lettera c) del regolamento dei 

contratti dell’Unione, mediante cottimo fiduciario, invitando almeno cinque operatori economici 
per l’affidamento da parte dell’Unione Reno Galliera, del servizio di accoglienza di cittadini 
stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio del Distretto Pianura Est, per il 
periodo 14 Settembre - 31 Dicembre 2015, con possibilità di rinnovo; 

2. di dare atto che l’importo stimato dell’intero dell’appalto, comprensivo di eventuale rinnovo, 
ammonta a € 154.049,70 al netto dell’IVA e l’importo posto a base d’asta per il periodo 14 
Settembre - 31 Dicembre 2015, è stimato in € 77.024,85 al netto dell’IVA, CIG 62391830B1; 

3. di approvare il Capitolato speciale d’oneri (allegato B), allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

4. di nominare responsabile del procedimento di gara il servizio C.U.C. dell’Unione Reno Galliera; 
5. che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Ufficio di Piano. 
 
 


		2015-07-22T11:14:44+0200
	DS User Private Key 0




